
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 722 / 2022

Prot. Corr. 02-9/3/1-1/5-2022 (199)

OGGETTO: Affidamento del servizi di noleggio di dispositivi mobili – impresa Tim S.p.a.– spesa Eur 
11.643,05– CIG Z8F35DE5F9. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso  che  dal  1°  gennaio  2022  questo  Comune si  trova  in  esercizio  provvisorio  ai  sensi 
dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

dato  atto  che  risulta  opportuno  oltre  che  necessario,  in  un’ottica  di  innovazione  continua  e 
progressivo adeguamento tecnologico agli  standard più elevati,  stipulare dei contratti  per i  servizi in 
forma di noleggio di beni e dispositivi informatici mobili (notebook/smartphone/tablet), diversi da quelli 
disponibili nelle convenzioni Consip;

considerato che non sono presenti convenzioni per il noleggio di notebook e che la  convenzione 
di telefonia mobile attualmente attiva, pur prevedendo il noleggio di dispositivi mobili, offre prodotti che 
non sempre sono in grado di far fronte a tutte le esigenze dell’amministrazione, specialmente quelle 
inerenti  alcune  figure  specifiche,  che  operano  nell’ambito  dell’innovazione  tecnologica  e  della 
comunicazione digitale dell’Ente, anche in forma di attività di sperimentazione e test, e che necessitano 
di dispositivi aggiornati e di ultima generazione;

dato atto che:

-  la  L.  208/2015,  all'art.  1,  comma 512 prevede che “Al fine di  garantire l'ottimizzazione e la  
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione  centralizzata  previsti  per  i  beni  e  servizi  dalla  normativa  vigente,  le  amministrazioni 
pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 
individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai  sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 
2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto 
e di  negoziazione di Consip Spa o dei soggetti  aggregatori,  ivi  comprese le centrali  di  committenza 
regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti.”;

-  il  comma 516  prevede che  “Le  amministrazioni  e  le  società  di  cui  al  comma 512 possono 
procedere ad approvvigionamenti al di fuori delle modalità di cui ai commi 512 e 514 esclusivamente a  
seguito di apposita autorizzazione motivata dell'organo di vertice amministrativo, qualora il bene o il 

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  722 / 2022



Pag. 2 / 5

servizio non sia disponibile o idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione 
ovvero in casi di necessita' ed urgenza comunque funzionali ad assicurare la continuità della gestione 
amministrativa.  Gli  approvvigionamenti  effettuati  ai  sensi  del  presente  comma  sono  comunicati 
all'Autorità Nazionale Anti-Corruzione (ANAC) e all'Agid.”

- in data 15/03/2022 il Segretario Generale del Comunale, come da documentazione conservata 
agli  atti,  riscontrando  il  verificarsi  dei  presupposti  previsti  dalla  normativa  sopra  richiamata,  ha 
autorizzato a procedere al di fuori delle modalità di cui ai commi 512 e 514 per l'approvvigionamento di  
beni/servizi necessari al soddisfacimento di specifiche fabbisogni dell'amministrazione;

dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:

- la fornitura  ha l’obiettivo implementare e/o rinnovare le dotazioni informatiche necessarie alle 
esigenze operative di diversi servizi dell'ente ;

- l’oggetto del contratto riguarda il noleggio di beni hardware diversi la cui tipologia sarà indicata  
nel  dettaglio  delle  procedure  di  gara  che  saranno  attivate  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MePA);

- la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula generato dal 
MePA;

- le clausole negoziali essenziali saranno contenute nelle condizioni generali di contratto del MePA 
e nella documentazione amministrativa allegata alla singola procedura;

- il contraente verrà selezionato, mediante criterio del minor prezzo di cui all'art. 95 del d.lgs. n. 
50/2016, poiché trattasi di forniture con caratteristiche standardizzate di importo fino a 40.000,00 euro;

ritenuto  necessario  avviare  le  procedure  necessarie  per  garantire  l'approvvigionamento  dei 
suddetti beni;

dato atto che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che:

-  per gli  appalti  di  valore inferiore a 40.000,00 euro la  stazione appaltante può procedere ad 
affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 
semplificato,  l'oggetto dell'affidamento,  l'Importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

- prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,  le stazioni appaltanti in 
conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte e il possesso dei requisiti di carattere generale;

richiamato l'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 2016 ai sensi del quale, fermo quanto 
previsto dagli art. 37 e 38, le stazioni appaltanti per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro 
procedono mediante  affidamento  diretto,  anche senza  previa  consultazione di  due o piu'  operatori 
economici;

dato  atto  che  la  legge  11  settembre  2020,  n.  120,  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 
l’innovazione digitale”, così come modificata dal DL n. 77 del 2021, all’art. 1, comma 2, lett. a) prevede 
che  le  stazioni  appaltanti  procedono  all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 mediante affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  722 / 2022



Pag. 3 / 5

richiamato l'art. 1, comma 450 della l.  296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti 
a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00, sino al valore sotto soglia di 
rilievo comunitario;

appurato che nell’ambito del MEPA viene istituita la possibilità di utilizzare la procedura “Trattativa 
Diretta”,  la  quale  si  configura  come  una  modalità  di  negoziazione,  rivolta  ad  un  unico  operatore 
economico,  che  può essere avviata  da  un’offerta  a  catalogo o da un oggetto  generico di  fornitura 
(metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica, la Trattativa Diretta viene 
indirizzata ad un unico Fornitore, e risponde a  precise fattispecie normative: 

• affidamento diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera a) - 
D.Lgs. 50/2016;

• procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  del  bando,  con  un  solo  operatore 
economico, ai sensi dell'art. 63 D.Lgs. 163/2006 (per importi fino al limite della soglia comunitaria 
nel caso di Beni e Servizi, per importi fino a 1 milione di € nel caso di Lavori di Manutenzione);

• affidamento diretto (art. 1, comma 2, lettera a), L. 120/2020;

ai sensi dell'art. 51 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50, data l'appartenenza dei beni alla medesima categoria 
merceologica, non risulta necessario e/o opportuno suddividere in lotti il presente appalto; 

dato  atto  che  è  stata  svolta  una  indagine  di  mercato,  a  mezzo  e-mail,  mediante  richiesta  di 
preventivi a ditte individuate sui cataloghi elettronici pubblicati sul Mercato Elettronico del MePA per la 
fornitura a noleggio di dispositivi mobili;

considerato che l’impresa Tim S.p.a. è risultata la miglior offerente con un preventivo acquisito agli 
atti,  per il noleggio della durata di 24 mesi, dei beni necessari all’Ente, per Eur 9.543,48 + IVA 22% per  
un totale di Eur 11.643,05;

ritenuto congrua l'offerta nonché in linea con i prezzi di mercato;

ritenuto pertanto opportuno, avviare una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ai  sensi  dell'art.  1,  comma 2 lettera a)  del  Decreto legge 76/2020 convertito con 
modificazioni dalla L 120/2020 con l'impresa Tim S.p.a.,  P. IVA 00488410010;

dato atto che per l'affidamento della fornitura in oggetto viene rispettato il principio di rotazione 
degli inviti e degli affidamenti;

accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali in quanto trattasi di mera 
fornitura di beni e pertanto non risulta necessaria la predisposizione del documento unico di valutazione 
dei rischi (DUVRI);

dato atto che la spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, ed è necessaria per 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

visto che: 

-  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  si  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  722 / 2022



Pag. 4 / 5

- non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse nei confronti 
dello scrivente, ai sensi della normativa in materia di contrasto alla corruzione;

- gli  effetti del presente provvedimento sono subordinati all'insussistenza o alla non insorgenza 
delle situazioni impeditive di cui all'art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

visto il D.lgs. n. 50/2016 codice dei contratti pubblici;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000

visto l'art. 131 del vigente statuto comunale;

DETERMINA

1. di procedere all'affidamento per il servizio di noleggio dei dispositivi mobili destinati agli 
uffici comunali all'impresa Tim S.p.a. P. IVA 00488410010 per un importo di Eur  Eur 9.543,48 + 
IVA 22% per un totale di Eur 11.643,05;
2. di  procedere  alla  formalizzazione  contrattuale  per  la  definizione  delle  condizioni 
contrattuali attraverso una procedura negoziata tramite lo strumento della trattativa diretta del 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA;
3. di impegnare la spesa complessiva di euro 11.643,05 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 000175
25

UTENZE E 
CANONI PER I 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02506 U.1.03.02.
05.002

00009 09001 N 3.881,02 2022;3881,
02

2023 000175
25

UTENZE E 
CANONI PER I 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02506 U.1.03.02.
05.002

00009 09001 N 5.821,52 2023;5821,
52

2024 000175
25

UTENZE E 
CANONI PER I 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02506 U.1.03.02.
05.002

00009 09001 N 1.940,51 2024;1940,
51

    
4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);  
5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  722 / 2022



Pag. 5 / 5

• nel 2022 per Eur 3.881,02
• nel 2023 per Eur 5.821,52
• nel 2024 per Eur 1.940,51;
6. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il 
seguente: 
• nel 2022 per Eur 3.881,02
• nel 2023 per Eur 5.821,52
• nel 2024 per Eur 1.940,51;
7. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute;
8. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del Comune di 
Trieste nella sezione “Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti - determinazioni a 
contrarre”.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  722 / 2022



 Atto n. 722 del 04/04/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 22/04/2022 13:12:59


